

25 nov 15



Åbent brev om besparelser på museumsområdet

Kulturministerens tre rådgivende museumsudvalg (Museumsudvalget for Kulturhistorie, Museumsudvalget for Kunsthistorie og Museumsudvalget for Naturhistorie), samlet i Museumsområdets Strategiske Panel under Kulturstyrelsen, har drøftet finanslovsbesparelserne på museumsområdet.

Udvalgenes formænd har efterfølgende bedt Organisationen Danske Museer (ODM) fremsende følgende til kulturministeren, partiernes kulturordførere i Folketinget og til Folketingets kulturdvalg.

Udvalgene ser med bekymring på besparelserne. Besparelsen rammer ikke blot museerne kontant på drift og udviklingsprojekter. Overordnet set vil det også bremse den positive udvikling på kunst- natur- og kulturarvsområdet, der er opnået i de senere år.

Årlige besparelser på 2 % årligt over de næste fire år rammer hårdt på et område, der i forvejen arbejder med meget smalle budgetter, og hvor der anvendes mange ressourcer på at tiltrække yderligere eksterne midler. Besparelsen rammer bredt og særdeles mærkbart i de struktursvage områder, hvor det kulturelle arbejde i almindelighed og museumsarbejdet i særdeleshed har trange kår. Sammen med kommunale besparelser og overenskomstmæssige lønstigninger rammer statens påtænkte besparelser derfor ekstra hårdt. Når den seneste revision af museumsloven samtidig har øget kravene til de statsanerkendte museer uden økonomisk udligning, fremstår besparelserne endnu mere uforståelige. Endvidere står Rigsrevisionens kritik af museernes bevaringsforhold stadig ubesvaret, og hvis momsspørgsmålet vedr. konserveringscentre ikke løses, vil det betyde yderligere udhuling af museernes budgetter. Ydermere vil museerne blive pålagt en ny driftsudgift i forbindelse med et nyt lovpligtigt digitalt registreringssystem, stigende omkostninger til forskningsinfrastruktur, som adgang til forskningslitteratur, øgede omkostninger til særdeles snærende copyrightforhold, m.m.

Godt hjulpet på vej af Kulturstyrelsens strategiske puljer har de danske museer med stort engagement og succes bidraget til udvikling af kulturarvsområdet. Reduktionen på 33 % af denne pulje er en voldsom

reduktion af de midler og muligheder, som museerne så trængende har brug for til udviklingsprojekter, til museumsspecifik efteruddannelse og til at styrke samarbejdet med andre museer og kulturinstitutioner på tværs af landet. Puljerne har endvidere ganske stor betydning for, at museerne kan tiltrække yderligere eksterne midler.

I lyset af ovenstående er det udvalgenes bekymring, at besparelserne ganske enkelt lægger en kraftig dæmper på en p.t. dynamisk udvikling på museumsområdet. Det er svært at få øje på, hvordan besparelserne harmonerer med de nationale satsninger på turismeområdet, intensionerne med den åbne skole eller planer om en ny kulturarvskanon, som skal inspirere til at bruge kulturarven aktivt i samfundsudviklingen.

De tre rådgivende museumsudvalg ønsker med ovenstående at gøre opmærksom på de uheldige konsekvenser, som besparelserne vil have på museumsområdet.

Vartov d. 25. november 2015

Sine Kildeberg, direktør, Hjørring Kunstmuseum. Formand for Museumsudvalget for Kunsthistorie.

Bo Skaarup, direktør, Naturhistorisk Museum. Formand for Museumsudvalget for Naturhistorie.

Broder Berg, direktør, Vesthimmerlands Museum. Formand for Museumsudvalget for Kulturhistorie.